2025年度行政执法工作报告

2025年，津市市消防救援大队在市委、市政府的坚强领导和大力支持下，深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和总书记关于法治政府建设讲话精神，以执法规范化建设为抓手，规范监督执法行为，落实便民利企措施，全面推进消防法治建设，有效防范化解消防领域风险隐患。现将有关工作情况报告如下：
一、工作主要举措和成效

一、消防安全责任不断压实。今年以来，全市消防工作以安全治本攻坚为主线，扎实推进了电动自行车、生命通道、动火作业和保温材料整治等消防安全专项整治行动。督促指导1家重大火灾隐患单位完成整改销案，组织开展消防安全线上直播2场次，深入农村、社区、企事业单位开展消防宣传110余场次。2025年，大队共检查单位408家，督促整改火灾隐患446处，全市消防安全形势持续平稳。

二、精准施策抓防控，构建消防安全治理新格局。大队提请市政府召开专题会议研究部署消防工作，梳理并明确了消防工作职责清单；每季度定期分析全市消防安全形势，定期向行业部门下发《消防工作提示函》，常态化联合行业部门开展联合执法，消防安全责任体系进一步完善；组织消防安全重点单位召开警示约谈会，全面压实消防安全主体责任。大队紧紧聚焦弱势群体消防安全，联合民政部门对全市养老服务机构开展专项调研，指导完善应急预案和消防管理制度，为老年群体提供持续的消防安全帮扶；联合民政、财政部门，为全市1087户分散供养特困人员家庭安装无线感烟火灾探测报警器。

三、精细治理防风险，攻坚年度重点专项整治。围绕今年上级消防安全治本攻坚三年行动、“畅通生命通道”、“两电”、动火作业与保温材料隐患整治、厂房仓储与高层建筑等消防安全专项整治，完成全市高层建筑外保温系统摸排，2栋涉及外保温建筑已实现“一楼一牌”全覆盖。对全市78家冷库企业开展专项排查，并将冷库全部纳入“双随机、一公开”消防监督系统。联合应急、住建、市监、商务等部门多次开展“两电”联合行动，整改隐患100余处；推动完成2640辆电动车以旧换新。督促指导全市300多家餐饮场所开展自查自纠，并张贴《消防安全责任公示牌》，靶向发力推进全领域隐患清零，实现消防安全治理效能全面提升。
四、精心服务树形象，打造消防宣传教育新品牌。开展“敲门见面送平安”活动，构建大队、乡镇街道、村社区、一线宣传员四级宣传力量体系，明确乡镇街道牵头“消防宣传进家庭”职责。依托“蓝精灵”志愿服务队扩大宣传覆盖面，建强消防志愿服务队伍；结合全市各镇街火灾发生情况，选取典型案例开展“一对一”身边的火灾警示案例，在全市广泛开展警示教育，提升群众消防安全关注度。“村村广播讲消防”“消防三下乡”“消防快递送万家”等宣传品牌，累计开展宣传普法活动500余场，服务群众5万余人次，向1000余户家庭开展“入户式”精准宣传；培训65名外卖骑手担任流动宣传员，实现消防知识“点对点”传递。创新宣传教育形式。开展过小年，迎大年！带你来一场说走就走的“津市”city walk直播，融合消防科普、急救培训与趣味互动，吸引超1万人次观看；利用防灾减灾日、“119”宣传月等节点，对乡镇专职队、网格员等开展器材实操培训，累计覆盖1000余人次；针对餐饮、养老机构等重点场所开展“敲门行动”1000场次，提升重点人群消防安全意识。

二、当前消防工作中存在的主要问题

一、消防安全风险仍然突出。全市共摸排有高层建筑187栋，部分高层建筑消防设施严重老化，日常维护保养不到位，消防安全风险较为突出；部分企业“未批先建、未验先用”现象突出，导致存在先天性火灾隐患。部分小单位、小场所日常管理、消防设施配备不到位，火灾风险较高，2025年，全市共发生火灾128起。

二、专项整治行动质效不佳。部分专项整治行动推进较为迟缓，“两电”（电动自行车、电动摩托车）整治行动过程中，电动车违规改装、维修等监管存在盲区，电动车违规停放在楼道里的现象还时有发生，现有的电动自行车充电停放设施与群众的现实需求还存在一定差距；在畅通“生命通道专项整治”行动中，部分行业和地区的经营单位对整治内容不了解，部分人员密集场所防盗网整治不到位，消防车道、疏散通道、安全出口占用堵塞情况较为突出；违规电气焊动火作业环节管控不严。

三、乡镇消防治理能力薄弱。虽然已将部分执法权限委托乡镇街道，但因乡镇街道无专职消防执法人员，业务水平也还存在差距，乡镇街道消防执法依然未实质性开展。在乡镇政府专职队、村极（社区）志愿队实体化运行方面，因队伍人员不专、不齐，人员保障得不到落实等原因，队伍实际运行效果不理想。在消防宣传、消防弱势群包保方面，也因乡镇街道工作人员事务繁忙，无专职工作人员等原因，大部分工作流于形式，未真正落实落地。

三、下阶段工作计划

一、统筹推进重点领域消防安全整治。持续推进“两电”、畅通“生命通道”、动火作业、建筑保温材料等消防安全专项整治行动。紧盯人员密集、易燃易爆、“多合一”、经营性自建房、劳动密集型企业、高层建筑、老旧住宅和文博建筑等场所单位深入开展消防安全隐患排查整治。督促提示各行业部门、乡镇街道结合实际开展消防安全提示提醒，督促单位落实消防安全防范责任措施。
二、提升基层消防监督能力。认真贯彻落实省委、省政府办公厅《关于进一步提升基层应急管理能力的若干措施》的相关要求，结合我市实际持续推进全市消防委托执法工作，加大对基层消防监督执法人员的指导培训，充分发挥专兼职消防专干作用，扎实开展辖区消防安全隐患排查整治，切实发挥其工作作用，提升基层消防安全风险治理能力。

三、切实加强针对性宣传教育。持续利用新媒体和户外视频等滚动刊播火灾防范、逃生自救等公益广告，发动镇街充分利用“村村响”广播，尤其针对近期全国典型火灾事故教训，加强提示性、警示性宣传。组织消防宣传服务队，用好各类宣传资源和媒介，加强消防安全宣传攻势，增强群众的消防安全意识和自防自救能力。

                        津市市消防救援大队

2026年1月22日